
CAPÍTULO VIII

DE LAS ACCIONES LEGALES, INFORMACIÓN Y RECLAMACIONES

Artículo 64.- Acciones legales.
El prestador del servicio, aún después de la suspensión

y la rescisión del contrato de suministro y/o autorización
de vertido, podrá entablar cuantas acciones administrati-
vas, civiles y penales considere oportunas en defensa de
sus intereses y derechos, y en especial, la acción penal
por fraude.

Asimismo, y en el caso de que la suspensión del
servicio afectuada por su prestador resultase improce-
dente, el abonado podrá exigir la debida indemnización,
sin perjuicio de poder entablar las acciones administrati-
vas, civiles y penales que considere oportunas en salva-
guardia de sus intereses.

Artículo 65.- Reclamaciones al titular del servicio.
El abonado podrá formular reclamaciones directamente

al prestador del servicio, verbalmente o por escrito. Tam-
bién tendrá derecho a solicitar un acta conjunta de pre-
sencia emitida por el prestador del servicio.

Para formalizar el acta conjunta, el abonado, por sí o
mediante representante debidamente autorizado deberá
personarse en el local del prestador del servicio en el
plazo de los diez días siguientes a aquel en que se le
requiera la necesidad de comparecencia. Si no se efec-
tuase tal personación en dicho plazo, se le tendrá por
desistido de la reclamación, a menos que en el mismo
plazo y en solicitud razonada el abonado proponga una
fecha posterior que en todo caso no irá más lejos de
treinta días.

Artículo 66.- Reclamaciones ante el Ayuntamiento.
Contra la resolución expresa desestimando en todo o

en parte las peticiones del abonado, éste podrá efectuar
reclamación ante la Alcaldía en plazo de un mes.

Si transcurriese un mes sin resolución expresa, se con-
siderará denegada la reclamación, quedando abierta la
vía jurisdiccional correspondiente.

Artículo 67.- Tribunales.
Todas las cuestiones de índole civil, penal o administra-

tivo, derivadas del servicio de agua domiciliaria y/o autori-
zación de vertidos, que se susciten entre los abonados y
el prestador del servicio, se entenderá son de la compe-
tencia de los Tribunales y Juzgados del Ayuntamiento res-
pectivo.

DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA
Las previsiones establecidas en este Reglamento se

desarrollarán a través de los acuerdos municipales preci-
sos adoptados por el órgano competente, que en ningún
caso podrán implicar una modificación de aquél.

DISPOSICIÓN ADICIONAL SEGUNDA
En el plazo de seis meses a partir de la entrada en vigor

de las modificaciones de este elaborará un Reglamento
Técnico.

DISPOSICIÓN ADICIONAL TERCERA
Las referencias efectuadas en el Reglamento a legisla-

ción específica se entenderán derogadas, modificadas o
sustituidas de conformidad con las disposiciones legales
que en cada momento se encuentren en vigor.

DISPOSICIÓN FINAL
El presente Reglamento y sus modificaciones entran en

vigor una vez aprobados por los órganos municipales
competentes, previos los trámites oportunos, cumplida la
comunicación a que se refieren los arts. 65.2 y 70 de la

Ley 7/85 de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régi-
men Local y pública su texto íntegro en el Boletín Oficial
de la Comunidad Autónoma.

RECURSOS
Contra el presente acuerdo que pone fin a la vía adminis-

trativa, podrá Ud. interponer recurso potestativo de reposi-
ción en el plazo de un mes contado desde el día siguiente a
su notificación; ante el mismo órgano que ha dictado el acto
administrativo objeto del recurso (no se podrá interponer
recurso contencioso-administrativo hasta que se resuelva
expresamente o se haya producido la desestimación pre-
sunta del recurso de reposición; art. 116 Ley 4/99). Trans-
curridos los plazos y condiciones que anteceden podrá
interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juz-
gado de lo contencioso-administrativo de Santander (art. 8
de la Ley 29/98 de 13 de julio) dentro del plazo de dos
meses según lo establecido en el art. 46 de la citada Ley
29/98, sin perjuicio de que pueda ejercitarse cualquier otro
recurso que estimen procedente los interesados.

Considerando que el recurso de reposición es potesta-
tivo se puede prescindir del mismo y en consecuencia
agotada la vía administrativa puede interponer directa-
mente en el plazo de dos meses recurso contencioso-
administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Admi-
nistrativo de Santander (Cantabria).

Castro Urdiales, 27 de febrero de 2006.–El alcalde, Fer-
nando Muguruza Galán.
06/2831

AYUNTAMIENTO DE PESAGUERO

Información pública de la aprobación definitiva de la Orde-
nanza reguladora de la Tasa por Suministro domiciliario
de Agua.

Aprobada provisionalmente la Ordenanza Fiscal denomi-
nada Tasa por Suministro domiciliario de Agua del
Ayuntamiento de Pesaguero, por el Pleno en sesión ordina-
ria celebrada el día 30 de Junio de 2005 y una vez finalizado
el plazo de exposición pública sin que se hayan presentado
reclamaciones, el acuerdo provisional se eleva a definitivo
tal y como establece el artículo 17.3 de la Ley reguladora de
las Haciendas Locales, y se procede a la publicación del
texto íntegro de la citada Ordenanza, de acuerdo con el
artículo 17.4 de la Ley 39/88, de 28 de diciembre.

Contra la aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal y
en el plazo de dos meses contados a partir del siguiente
al de la publicación del presente anuncio en el BOC,
podrá interponerse directamente recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de dicho orden del Tribunal
Superior de Justicia de Cantabria.

ORDENANZA FISCAL Y REGULADORA DE LA TASA
POR SUMINISTRO DOMICILIARIO DE AGUA

Artículo 1.
Este Ayuntamiento conforme a lo autorizado por el arti-

culo 106 de la Ley 7/85 de 2 de abril, reguladora de las
Bases de Régimen Local y de acuerdo con lo previsto en
el artículo 20,4, de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, establece la Tasa por suministro de agua, inclui-
dos los derechos de enganche de líneas, mantenimiento
y utilización de contadores, que se regulará por la pre-
sente Ordenanza, redactada conforme a lo dispuesto en
el artículo 16 de la Ley 39/88 citada.

HECHO IMPONIBLE
Artículo 2.
Está constituido por la actividad municipal desarrollada

con motivo de la distribución de agua potable a domicilio,
el enganche de líneas a la red general y mantenimiento y
utilización de contadores.
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DEVENGO
Artículo 3.
La obligación de contribuir nacerá en el momento de

prestarse el servicio previa la correspondiente solicitud o
desde que se utilice éste sin haber obtenido la previa
licencia, debiendo depositarse previamente el pago del
correspondiente enganche y contadores.

SUJETOS PASIVOS
Artículo 4.
Son sujetos pasivos de la tasa en concepto de contribu-

yentes, las personas físicas y jurídicas, así como las enti-
dades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tri-
butaria, que soliciten o resulten beneficiadas por los
servicios a que se refiere la Ordenanza.

Tendrán la consideración de sustitutos del contribu-
yente los propietarios de las viviendas o locales a las que
se provea del servicio, las cuales podrán repercutir, en su
caso, las cuotas sobre los respectivos beneficiarios.

BASE IMPONIBLE Y LIQUIDABLE
Artículo 5.
La base del presente tributo estará constituida por:
a) En el suministro de agua: la cuota de servicio que se

establece y los metros cúbicos de agua consumida en el
inmueble donde esté instalado el servicio.

b) En las acometidas a la red general: El hecho de la
conexión a la red por cada local comercial, vivienda, ofi-
cina, establo etc.

c) En el mantenimiento y utilización de contadores: la
revisión, mantenimiento y sustitución de contador indivi-
dual o colectivo, siendo el aparato por cuenta del abo-
nado. Este servicio será opcional para el abonado.

CUOTAS TRIBUTARIA-PERÍODO TRIMESTRAL
Artículo 6.

1.- Cuota de servicio (fija-anual): 4 euros.

2.-Tasa de suministro.

Uso y consumo:

A.-Uso doméstico:
- Tasa Base: Hasta 45m3: 30 céntimos/m3.
- De 45  m3 a 101 m3: 50 céntimos/m3.
- Más de 101 m3: 60 céntimos/m3.

B.- Uso industrial:
- Tasa base: Hasta 60 m3: 50 céntimos/m3.
- De 60 a 150 m3: 65 céntimos/m3.
- Más de 150 m3: 75 céntimos/m3.

C.- Uso agrícola y ganadero:
- Tasa base: Hasta 70 m3: 30 céntimos/m3.
- De 70 a 200 m3: 60 céntimos/m3.
- Más de 200 m3: 75 céntimos/m3.

Aplicación tasa base en uso agrícola y ganadero:
C-1- Tarifa establos y fincas con capacidad hasta 10

vacunos: Coeficiente 1.
C-2- Tarifa establos y fincas con capacidad de 11 hasta

20 vacunos: Coeficiente 0,7.
C-3- Tarifa establos y fincas con capacidad de 21 hasta

30 vacunos: Coeficiente 0,5.
C-4- Tarifa establos y fincas con capacidad de mas de

30 vacunos: Coeficiente 0,4.

3.- Acometidas a la red:
- Por la autorizacion de acometida a la red: 50 euros.

4.- Mantenimiento de contador (servicio opcional del
abonado).

- Por mantenimiento de aparato contador y sustitucion
en caso de averÍas, siendo el aparato por cuenta del abo-
nado: 1,50 euros.

Exenciones, reducciones y demás beneficios legal-
mente aplicables.

Artículo 7.
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 de la

Ley 39/88 de 28 de diciembre, no se reconoce beneficio
tributario alguno, salvo los que sean consecuencia de lo
establecido en los tratados o acuerdos Internacionales o
los expresamente previstos en normas con rango de Ley.

NORMAS DE GESTIÓN
Artículo 8.
1.- En caso de existencia de comunidades de vecinos,

éstas vendrán obligadas a establecer un contador general
para la comunidad a excepción de los locales comercia-
les, sin perjuicio de que cada usuario tenga un contador
individual. Los locales comerciales, así como las indus-
trias de cualquier índole incluidas las dedicadas a la agri-
cultura y ganadería, están obligados a poner un contador
individual, con toma anterior al contador general de la
comunidad en el caso de éstas, o bien con toma anterior
al contador del local destinado a la industria en su caso.

En todo caso, en el plazo de tres meses contados a par-
tir de la entrada en vigor de la presente ordenanza, todos
los dueños de comercios o industrias deberán haber cum-
plido lo establecido en el párrafo anterior.

2.-La acometida de agua a la red general, será solicitada
individualmente por cada vivienda, por lo que será obliga-
toria la instalación de un contador por vivienda unifamiliar.

Dicha solicitud será presentada en el Ayuntamiento.
3.- Los solicitantes de acometida de enganche harán

constar el fin a que destinan el agua, advirtiéndose que
cualquier infracción o aplicación diferente de aquella para
la que se solicita, será castigada con una multa en la can-
tidad que acuerde el Ayuntamiento, sin perjuicio de reti-
rarle el suministro de agua.

4.- Cuando el solicitante de acometida de agua la efec-
tuase en fecha posterior a la que debiera haberlo reali-
zado satisfará como derecho de enganche el 200 por 100
del importe que le correspondiera abonar por cada engan-
che.

Artículo 9.
La Concesión del servicio se otorgará mediante acto

administrativo y quedará sujeto a las disposiciones de la
presente Ordenanza y las que se fijasen en el oportuno
contrato. Será por tiempo indefinido en tanto las partes no
manifiesten por escrito su voluntad de rescindir el contrato
y por parte del suministrador se cumplan las condiciones
prescritas en la presente Ordenanza y el contrato que
queda establecido.

Artículo 10.
Las concesiones se clasifican en:
1.- Para usos domésticos, es decir para atender a las

necesidades de la vida e higiene privada.
2.- Para usos industriales, considerándose dentro de

éstos, los hoteles, bares, tabernas, garajes, estableci-
mientos y afines, fábricas, colegios etc.

3.- Para usos ganaderos.

Artículo 11.
Ningún abonado puede disponer del agua más que

para aquello que le fue concedida, salvo causa de fuerza
mayor, quedando terminantemente prohibido la cesión
gratuita o la reventa de agua.

Artículo 12.
Los gastos que ocasione la renovación de tuberías,

reparación de minas, pozos, manantiales, consumo de
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fuerza, etc., que no procedan de la red general, serán
cubiertas por los interesados.

Artículo 13.
Todas las obras para conducir el agua, de la red gene-

ral a la toma del abona serán por cuenta de éste, si bien
se realizarán bajo la dirección municipal y en la forma que
el Ayuntamiento indique, salvo aquellos casos puntuales,
que por la distancia lleven un expediente concreto, que
será estudiado por el Ayuntamiento.

Artículo 14.
El Ayuntamiento por providencia del Sr. Alcalde puede

sin otro trámite cortar el suministro de agua a un abonado
cuando niegue la entrada al domicilio para el examen de
las instalaciones, cuando ceda a título gratuito y onerosa-
mente el agua a otra persona, cuando no pague puntual-
mente las cuotas de consumo, cuando exista rotura de
precintos, sellos, y otra marca de seguridad puesta por el
Ayuntamiento, así como los «limitador de suministro de un
tanto alzado». Todas las concesiones responden a una
póliza o contrato suscrito por el particular y el Ayun-
tamiento que se hará por duplicado ejemplar.

Artículo 15.
El corte de la acometida por falta de pago, llevará con-

sigo el pago de los derechos de nueva acometida en caso
de volver a solicitar el alta en la misma.

Artículo 16.
El cobro de la tasa se hará mediante recibos trimestra-

les. La cuota que no se haya hecho efectiva dentro del
mes siguiente a la terminación del período respectivo, se
exigirá por vía de apremio a los deudores del suministro
de agua.

Artículo 17.
En caso de que por escasez de caudal, aguas sucias,

sequías, heladas, reparaciones, etc., el Ayuntamiento
tuviera que suspender total o temporalmente el suministro
los abonados no tendrán derecho a reclamación alguna,
ni indemnización por daños, perjuicios o cualesquiera
otros conceptos, entendiéndose en este sentido que la
concesión se hace a título precario.

RESPONSABLES
Artículo 18.
1.- Serán responsables solidariamente de las obligacio-

nes tributarias establecidas en esta Ordenanza toda per-
sona causante o colaboradora en la realización de una
infracción tributaria.

En el supuesto de declaración consolidada, todas las
sociedades integrantes del grupo serán responsables soli-
darias de las infracciones cometidas en este régimen de
tributación.

2.- Los coparticipes o cotitulares de las herencias
yacentes, comunidades de bienes y demás entidades
que, carentes de personalidad jurídica, constituyan una
unidad económica o un patrimonio separado susceptible
de imposición y responderán solidariamente en propor-
ción a sus respectivas participaciones de las obligaciones
tributarias de dichas entidades.

3.- Serán responsables subsidiarios de las infracciones
simples y de la totalidad de la deuda en caso de infraccio-
nes graves cometidas por las personas jurídicas, los
administradores de aquellas que no realicen los actos
necesarios de su incumbencia para el cumplimiento de las
obligaciones tributaria infringidas, consintieran en el
incumplimiento por quienes dependan de ellos o adopten
acuerdos que hicieren posible el incumplimiento.

Así mismo tales administradores responderán subsidia-
riamente de las obligaciones tributarias que estén pen-
dientes de cumplimentar por las personas jurídicas que
hayan cesado en sus actividades.

4.- Serán así mismo responsables subsidiarios los sín-
dicos, interventores o liquidadores de quiebras concursos,
sociedades y entidades en general cuando por negligen-
cia o mala fe no realicen las gestiones necesarias para el
total cumplimiento de las obligaciones tributarias deven-
gadas con anterioridad a dichas situaciones y que sena
imputables a los respectivos sujetos pasivos.

INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS
Artículo 19.
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tribu-

tarias y sanciones, además de lo previsto en esta Orde-
nanza, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y
siguientes de la Ley General Tributaria y demás normativa
aplicable.

DISPOSICIÓN FINAL
Esta Ordenanza entrará en vigor al día siguiente de la

fecha de su publicación en el BOC, continuando vigente
hasta que se acuerde su modificación o derogación.

Esta Ordenanza fue aprobada por el Pleno de la Corpo-
ración en su sesión de fecha 30 de junio de 2005.

Pesaguero, 30 de junio de 2005.–(Firma ilegible.)
06/2526

2. AUTORIDADES Y PERSONAL
__ 2.1 NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES  __

CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS Y VIVIENDA

Resolución de delegación del ejercicio de la competencia
en la autorización, disposición y reconocimiento de las
obligaciones referidas a las partidas de Conservación
Ordinaria por Gestión Directa de los Servicios de Carrete-
ras Autonómicas y Vías y Obras de la Dirección General
de Carreteras, Vías y Obras y el Servicio de Puertos de la
Dirección General de Puertos y Costas, previstas en los
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de
Cantabria.

La ejecución de obras por la propia Administración
viene regulada en los artículos 152 y 153 del Real Decreto
Legislativo 2/2000, de 16 de junio, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley de Contratos de las Adminis-
traciones Públicas y 174 al 179 del Real Decreto
1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el
Reglamento General de la Ley de Contratos de las Admi-
nistraciones Públicas.

La ejecución de obras por la Administración podrá veri-
ficarse por los propios servicios de la misma a través de
sus medios personales o reales o con la colaboración de
empresarios particulares, siempre que en este último caso
su importe sea inferior a 5.923.624 euros o a la cantidad
que se determine reglamentariamente, con exclusión del
IVA, cuando concurra alguna de las circunstancias previs-
tas en el artículo 152 del Texto Refundido de la Ley de
Contratos de las Administraciones Públicas.

Dentro del marco normativo precitado la Consejería de
Obras Públicas y Vivienda, mediante sus medios perso-
nales o reales o con la colaboración de empresarios parti-
culares, ejecuta obras por la propia Administración a tra-
vés de los Servicios de Servicios de Carreteras
Autonómicas y Vías y Obras de la Dirección General de
Carreteras, Vías y Obras y del Servicio de Puertos de la
Dirección General de Puertos y Costas.

El artículo 33 de la Ley 6/2002, de 10 de diciembre, de
Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de
la Comunidad Autónoma de Cantabria establece las atri-
buciones de los Consejeros. Entre las atribuciones figura,
en el apartado j), la de «autorizar o disponer los gastos de
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